PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 385, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024.

Altera a Resolução nº 001/2024 da Secretaria de Educa-
ção, Cultura, Esporte e Lazer e seu respectivo calendá-
rio, que “Estabelece o Calendário Escolar para as Uni-
dades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Ale-
grete para o Ano Letivo de 2024”, oriundo da Secreta-
ria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei Orgânica
do Município.
Considerando a solicitação realizada através do Memorando nº 15.445/2024 oriundo da Secretaria
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o parágrafo único do art. 1º da Resolução nº 001/2024, homologada pelo Decre-

to nº 025, de 25 de janeiro de 2024, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. (…)

Parágrafo único – O ano letivo de 2024 terá início no dia 19 de fevereiro de 2024 e término
no dia 13 de dezembro de 2024, garantindo os 200 dias letivos.

(…).

Art. 2º Fica alterado, no Caléndário anexo à Resolução nº 001/2024 da Secretaria de Educação, Cul-

tura, Esporte e Lazer, inerente ao Decreto nº 025/2024, que nos dias 14 e 15 de outubro serão dias

não letivos, passando a ser da cor azul no calendário.

Art. 3º Fica alterado, no Caléndário anexo à Resolução nº 001/2024 da Secretaria de Educação, Cul-

tura, Esporte e Lazer, inerente ao Decreto nº 025/2024, que o dia 28, que seria não letivo, passa a ser

letivo e da cor azul passa a ser da cor preta.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 07 de outubro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete

Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br

http://www.alegrete.rs.gov.br/

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
29 30 31 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31 29 30

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30 31

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29
30 30 31

Legenda: Educação Infantil Dias Letivos:

Formação Pedagógica 1º Semestre 19 de fevereiro a 12 de julho Dias letivos: 101 Fevereiro 9

Atividades pedagógicas nas Escolas 2º Semestre 15 de julho a 13 de dezembro Dias letivos: 99 Março 20
Início Ano Letivo Total de dias letivos: 200 Abril 22

Témino 1º Trim Ens Fund e Ens Médio Ensino Fundamental e Ensino Médio Maio 20

Início 2º Trim Ens Fund e Ens Médio 1º Trimestre 19 de fevereiro a 24 de maio Dias letivos: 68 Junho 20

Término 1º semestre EJA e Ed. Infantil 2º Trimestre 27 de maio a 6 de setembro Dias letivos: 67 Julho 19
Início 2º semestre EJA e Ed. Infantil 3º Trimestre 9 de setembro a 13 de dezembro Dias letivos: 65 Agosto 20

Seminário Latinoamericano de Educação Total de dias letivos: 200 Setembro 20

Avaliação Institucional e Mostra Diálogos Educação de Jovens e Adultos - EJA Outubro 21
Recesso Escolar 1º Semestre 19 de fevereiro a 12 de julho Dias letivos: 101 Novembro 19

Término 2º Trim Ens Fund e Ens Médio 2º Semestre 15 de julho a 13 de dezembro Dias letivos: 99 Dezembro 10

Início 3º Trim Ens Fund e Ens Médio Total de dias letivos: 200

Final Ano Letivo
Dias não letivos

Feriados

01/set Desfile Cívico EMEIs e EMEBs rurais
07/set Desfile Cívico EMEBs urbanas

13/dez 200 dias letivos

	DECRETO N° 385, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024.